蛟府发〔2024〕6号
蛟潭镇2024年防汛抗旱工作实施方案

各村（场）、社区、镇属各部门：

汛期将至，为切实做好防汛抗旱工作，确保“十四五”计划开好局，加强防汛抗旱工作的指导，确保人民生命财产安全尤为重要。近年来，我镇山塘、水堰险情时有发生，充分展现了我镇水利设施、防汛抗旱能力基础需要加强，保障生产安全和农业灌溉。为此周密部署今年防汛抗旱工作具有重大意义，这不仅关系到农业增产问题，还关系到社会稳定和人民生命财产安全。经研究决定，进一步强化行政领导责任制，确保水利工程安全度汛，努力把灾害损失降到最低。现将我镇防汛抗旱工作实施方案制定如下：

一、加强领导，成立机构

为加强防汛、抗旱工作的领导，做好水库、山塘等水利设施安全度汛工作，确保人民生命财产安全，实行行政领导负责制，经研究决定成立蛟潭镇防汛抗旱指挥部，组成人员如下：

指 挥 长：徐荣生  党委副书记、镇长、万垦场长

副指挥长：刘学军  人大主席

          童中庆  党委委员、常务副镇长

刘春芳  党委委员

欧迎春  党委委员、副镇长

陈  磊  党委委员、纪委书记

          程耀楠  党委委员、人武部部长

          刘进寿  人大副主席

          彭晓芳  副镇长

          江民德  副镇长

苏彦翀  司法所所长
成    员：王  敏  党政办公室负责人

汪文道  经济发展办公室主任

黄玉菊  社会事务办公室主任
          鲍根平  财政办公室主任

          阮龙生  规划建设办公室主任
          胡有顺  垦殖场办公室主任

          郑新勇  综合行政执法大队队长

郑荷寒  行政审批办公室副主任

占发德  农业农村办公室副主任

计开胜  农业农村办公室副主任

徐  飞  农业农村办公室副主任

          王慧华  蛟潭卫生院院长

          邬莹芳  蛟潭中心小学校长

          方正烨  蛟潭供电所负责人

各村、场、社区书记、场长

指挥部下设办公室，由王敏同志兼任办公室主任，计开胜同志兼任副主任，具体负责日常工作，办公地点设在党政办。

各村委会、分场要成立防汛抗旱工作领导小组，制定山塘切实可行的防汛方案、应急预案、抢险队伍上报水利工作站，汛期安排24小时值班。

二、明确目标，分工负责

进一步落实以行政首长为核心的防汛工作责任制。各单位及蹲点包村干部要对山塘、水库认真检查，专人负责，做到领导定岗定位，责任到人，水利工程出现险情，防汛责任人要立即进入现场指挥抢险。

各单位要把水利工作当作一件大事来抓，严把质量关，及时疏通山塘、水库溢洪道，保证防汛工作顺利进行。

三、汛期值班安排

防汛工作责任重于泰山，为加强防汛抗旱工作领导，进一步强化岗位责任制，现将汛期值班人员安排表附后。

以上防汛工作实施方案，希望各单位认真执行。

防汛电话：2671178

附件：1、蛟潭镇2024年防汛值班安排表

2、蛟潭镇2024年水库责任制情况落实表

3、蛟潭镇防汛物资储备表

4、蛟潭镇重点山塘防护表

5、蛟潭镇2024年水库安全度汛明白卡
                                    蛟潭镇人民政府

2024年3月27日
附件1：

蛟潭镇2024年防汛值班安排表
政府电话：2671178
	日期
	带班领导
	值班负责人
	值班人员
	联系电话

	星期一
	童中庆
陈  磊
	鲍根平
	吴威林、蒋有生、王利民、王敏、陈文华、王建航、汪文道、陈紫微、吴铭、俞陆平
	13767819292
18279278176

	星期二
	刘春芳
彭晓芳
	黄玉菊
	胡有顺、洪宇轩、夏银发、吴慧萍、李江鸣、郑龙民、朱农荣、李品芳、陈思颖、朱明、杨亚琳、赵芮
	13979823977
13576407929

	星期三
	欧迎春
苏彦翀
	李  焘
	邹婷、徐志炜、曹钦灵、李瑾、金瑶娟、郑小田、徐飞、吴靖、汪单琴、张文华、夏雨薇、胡丽霞、林日鸿、陈健
	13437989908
18307981626

	星期四
	程耀楠
江民德
	郑新勇
	程  浩、戴艳、李静薇、郑梦婷、罗丽华、占发德、计开胜、杨星、郑军华、朱俊滨、朱羽欣
	15907982919
18879872086

	星期五
	刘学军
刘进寿
	阮龙生
	江鹏、蔡浩华、戈焕章、胡双琴、高雅梅、程平安、吴琪、黄健烨、王自娟、黄涛
	15707980100
13807983282

	4月27日
5月1日
7月20日-7月21日
9月15日
10月6日
10月13日
	刘学军
	阮龙生
	江鹏、蔡浩华、戈焕章、胡双琴、高雅梅
	15707980100

	5月2日
5月12日
7月27日-7月28日
9月16日
10月7日
10月19日-10月20日
	童中庆
	鲍根平
	蒋有生、王利民、王  敏、陈文华、王建航
	13767819292

	5月3日

5月18日-5月19日
8月3日-8月4日
9月17日
10月26日-10月27日
	刘春芳
	胡有顺
	洪宇轩、夏银发、吴慧萍、李江鸣、郑龙民、朱农荣
	13979823977

	5月4日
5月25日-5月26日
8月10日-8月11日
	欧迎春
	徐志炜
	邹婷、曹钦灵、李瑾、金瑶娟、郑小田、陈健
	13437989908

	4月4日

5月5日
6月1日-6月2日
8月17日-8月18日
	陈  磊
	吴威林
	汪文道、陈紫微、吴铭、俞陆平
	18279278176

	4月5日
6月15日-6月16日
8月24日-8月25日

10月1日
	程耀楠
	郑新勇
	程  浩、戴艳、李静薇、郑梦婷、罗丽华
	15907982919

	4月6日
6月22日-6月23日
8月31日-9月1日

10月2日
	刘进寿
	程平安
	吴琪、黄健烨、王自娟、黄涛
	13807983282

	6月8日
6月29日-6月30日
9月7日-9月8日

10月3日
	彭晓芳
	黄玉菊
	李品芳、陈思颖、朱明、杨亚琳、赵芮
	13576407929

	4月13日-4月14日
6月9日
7月6日-7月7日
9月21日-9月22日

10月4日
	江民德
	占发德
	计开胜、杨星、郑军华、朱俊滨、朱羽欣
	18879872086

	4月20日-4月21日
6月10日
7月13日-7月14日
9月28日

10月5日
	苏彦翀
	李  焘
	徐飞、吴靖、汪单琴、张文华、夏雨薇、胡丽霞、林日鸿
	18307981626

注：1、值班期间必须在岗，保持手机24小时开机，并做好值班记录。

2、遇到重大突发事件要及时向主要领导汇报。

	附件2：

蛟潭镇2024年水库责任制情况落实表

	序号
	水库名称
	行政责任人
	主管责任人
	防汛责任人、管理责任人
	技术责任人
	巡查责任人

	1
	方坑水库
	汪胜辉
	欧迎春
	童中庆、李京华
	计开胜
	阮民选、胡卫龙

	2
	上游水库
	徐荣生
	欧迎春
	刘学军、王立峰
	计开胜
	鲍凤祥

	3
	枥槐坞水库
	徐荣生
	欧迎春
	欧迎春、计王伟
	计开胜
	吴忠胜

	4
	黄家源水库
	徐荣生
	欧迎春
	徐荣生、李少军
	计开胜
	项春民

	5
	潘村水库
	徐荣生
	欧迎春
	程耀楠、陈振华
	计开胜
	潘起清

	6
	西坑坞水库
	徐荣生
	欧迎春
	彭晓芳、汪正菊
	计开胜
	叶有民

	附件3：

	蛟潭镇防汛物资储备表

	单位：条、根、立方米

	单位
	编织袋
	麻袋
	木材
	毛竹
	预备土
	沙卵石
	块石

	合计
	8400
	1700
	6
	700
	2000
	900
	100

	胡宅村
	400
	50
	0.3
	50
	50
	20
	5

	梅源村
	400
	50
	0.3
	20
	50
	50
	5

	南村村
	400
	100
	0.3
	30
	100
	30
	5

	礼芳村
	400
	50
	0.3
	50
	50
	50
	5

	勤坑村
	400
	150
	0.3
	50
	150
	50
	5

	洪村村
	300
	100
	0.3
	50
	100
	50
	5

	蛟潭村
	400
	100
	0.3
	50
	200
	100
	5

	外蒋村
	400
	50
	0.3
	50
	50
	50
	5

	舍埠村
	300
	50
	0.3
	50
	50
	50
	5

	建胜村
	400
	100
	0.2
	30
	100
	30
	5

	洛溪村
	400
	110
	0.2
	30
	120
	30
	2

	浯溪村
	400
	50
	0.3
	20
	50
	50
	5

	官中村
	400
	50
	0.3
	30
	100
	50
	5

	石鼓村
	400
	100
	0.2
	10
	100
	50
	5

	光明村
	400
	50
	0.2
	10
	50
	50
	5

	芳村村
	400
	50
	0.2
	20
	50
	20
	4

	早马湾林场
	400
	80
	0.2
	20
	80
	20
	4

	万寿山林场
	300
	50
	0.2
	20
	50
	20
	3

	湖里分场
	300
	60
	0.3
	20
	50
	20
	4

	金家门分场
	300
	150
	0.2
	30
	300
	50
	4

	蛟潭社区
	300
	50
	0.3
	20
	50
	20
	3

	福港社区
	300
	50
	0.2
	10
	50
	10
	2

	工业园区
	300
	50
	0.3
	30
	50
	30
	4

附件4：

蛟潭镇重点山塘防护表

	村
	山塘名称
	主要安全隐患
	备注

	胡宅
	西牛坞山塘
	下游村庄加强观测
	影响住户

	梅源
	何家山山塘
	大坝渗水，坝体单薄
	影响住户

	南村
	高坞山塘
	下游村庄加强观测
	影响住户

	勤坑
	板坑山塘
	下游村庄加强观测
	影响住户

	洪村
	三门里山塘
	大坝单薄，加强观测
	影响住户

	蛟潭
	菜家山山塘
	下游村庄加强观测
	影响住户、国道

	外蒋
	朱家坞山塘
	大坝渗水，溢洪道偏高
	影响住户、村庄

	洛溪
	里塘坞山塘
	大坝渗水，溢洪道偏高
	影响住户

	建胜
	小暑山塘
	大坝渗水，溢洪道偏高
	影响村道

	芳村
	地坞里山塘
	大坝渗水，溢洪道偏高
	影响住户

	浯溪
	双桥山塘
	大坝渗水，溢洪道偏高
	影响村道

	石鼓
	洪杨坞山塘
	下游村庄加强观测
	影响村庄、铁路

	光明
	猫儿坞山塘
	大坝渗水，溢洪道偏高
	影响住户

	官中
	官中山塘
	溢洪道易塌方，加强观察
	影响住户

	湖里
	湖里山塘
	下游村庄加强观测
	影响住户

附件5：
2024年方坑水库安全度汛明白卡

景德镇市 浮梁县 蛟潭镇 梅源 村

	水库名称
	方坑水库
	所在河流
	昌江支流建溪河
	集雨面积
	4.63km2

	总库容
	121.7万m3
	大坝类型
	粘土斜墙坝
	最大坝高
	20.3m

	汛限水位
	104.01m
	正常

蓄水位
	104.01m
	设计

洪水位
	105.22m

	主管部门或单位
	蛟潭镇人民政府

	对下游的影响
	农田、村庄、道路

	安全度汛存在的主要问题或可能遭遇的防汛抢险情况
	无主要问题

	采取的主要措施和防洪要点
	降低水位

	下游群众转移预案
	需转移地点及人员
	梅源组、燕窝组364人

	转移路线
	梅源至油榨里、燕窝至燕窝内村

	安置地点
	油榨里、燕窝内村

	落实转移责任人
	李京华
	联系方式
	18897985654

	抢险队伍

落实情况
	已落实

	抢险物资落

实情况
	已落实

	水库通路、通讯、通电情况
	通路、通讯、通电

审定：欧迎春    校核：计开胜     填报人：赵芮
 填报单位：蛟潭镇农业农村办
行政责任人：汪胜辉      职务：县人大副主任

 联系电话：13807987170

直接责任人：欧迎春      职务：党委委员、副镇长       联系电话：13437989908

管理责任人：李京华      职务：村书记

 联系电话：18897985654
技术责任人：计开胜      职务：水管站站长

 联系电话：13707986377

巡查责任人：阮民选      职务：管理员

 联系电话：13407986649

胡卫龙      职务：管理员

 联系电话：15870064553
2024年上游水库安全度汛明白卡

景德镇市 浮梁县 蛟潭镇 洪村村
	水库名称
	上游水库
	所在河流
	昌江支流
	集雨面积
	0.57km2

	总库容
	13.8万m3
	大坝类型
	粘土斜墙坝
	最大坝高
	13.5m

	汛限水位
	85.7m
	正常

蓄水位
	85.7m
	设计

洪水位
	86.35m

	主管部门或单位
	蛟潭镇人民政府

	对下游的影响
	村庄

	安全度汛存在的主要问题或可能遭遇的防汛抢险情况
	无主要问题

	采取的主要措施和防洪要点
	降低水位

	下游群众转移预案
	需转移地点及人员
	三门组、油溪组160人

	转移路线
	三门至三门礼堂、油溪至村后高山

	安置地点
	三门礼堂、村后高山

	落实转移责任人
	王立峰
	联系方式
	13507989910

	抢险队伍

落实情况
	已落实

	抢险物资落

实情况
	已落实

	水库通路、通讯、通电情况
	抢险道路不通畅、有通讯、不通电

审定：欧迎春    校核：计开胜    填报人：赵芮
填报单位：蛟潭镇农业农村办
行政责任人：徐荣生      职务：党委副书记、镇长      联系电话：13576409556
主管责任人：欧迎春      职务：党委委员、副镇长
联系电话：13437989908
管理责任人：王立峰      职务：村书记

联系电话：13507989910

技术责任人：计开胜      职务：水管站站长

联系电话：13707986377
巡查责任人：鲍凤祥      职务：管理员

联系电话：13767938225

2024年枥槐坞水库安全度汛明白卡

景德镇市 浮梁县 蛟潭镇 蛟潭村
	水库名称
	枥槐坞水库
	所在河流
	昌江支流建溪河
	集雨面积
	1.7km2

	总库容
	13.6万m3
	大坝类型
	粘土斜墙坝
	最大坝高
	16.1m

	汛限水位
	110.7m
	正常

蓄水位
	110.7m
	设计

洪水位
	112.13m

	主管部门或单位
	蛟潭镇人民政府

	对下游的影响
	农田、村庄

	安全度汛存在的主要问题或可能遭遇的防汛抢险情况
	无主要问题

	采取的主要措施和防洪要点
	降低水位

	下游群众转移预案
	需转移地点及人员
	吴家组230人

	转移路线
	吴家至村后高山

	安置地点
	村后高山

	落实转移责任人
	计王伟
	联系方式
	13907986458

	抢险队伍

落实情况
	已落实

	抢险物资落

实情况
	已落实

	水库通路、通讯、通电情况
	抢险道路不通畅、有通讯、电不通

审定：欧迎春    校核：计开胜    填报人：赵芮
填报单位：蛟潭镇农业农村办

行政责任人：徐荣生      职务：党委副书记、镇长      联系电话：13576409556

主管责任人：欧迎春      职务：党委委员、副镇长
联系电话：13437989908
管理责任人：计王伟      职务：村书记

联系电话：13907986458

技术责任人：计开胜      职务：水管站站长

联系电话：13707986377

巡查责任人：吴忠胜      职务：管理员

联系电话：15870050536

2024年黄家源水库安全度汛明白卡

景德镇市 浮梁县 蛟潭镇 礼芳村
	水库名称
	黄家源水库
	所在河流
	昌江支流建溪河
	集雨面积
	4.27km2

	总库容
	49.81万m3
	大坝类型
	粘土斜墙坝
	最大坝高
	16.8m

	汛限水位
	86.9m
	正常

蓄水位
	86.9m
	设计

洪水位
	90.37m

	主管部门或单位
	蛟潭镇人民政府

	对下游的影响
	村庄、农田

	安全度汛存在的主要问题或可能遭遇的防汛抢险情况
	无主要问题

	采取的主要措施和防洪要点
	降低水位

	下游群众转移预案
	需转移地点及人员
	中洲组256人

	转移路线
	中洲至灵嵒

	安置地点
	灵嵒

	落实转移责任人
	李少军
	联系方式
	13807987846

	抢险队伍

落实情况
	已落实

	抢险物资落

实情况
	已落实

	水库通路、通讯、通电情况
	通路、通讯、通电

审定：欧迎春    校核：计开胜    填报人：赵芮
填报单位：蛟潭镇农业农村办
行政责任人：徐荣生        职务：党委副书记、镇长    联系电话：13576409556
主管责任人：欧迎春        职务：党委委员、副镇长    联系电话：13437989908
管理责任人：李少军        职务：村书记

联系电话：13807987846
技术责任人：计开胜        职务：水管站站长

联系电话：13707986377
巡查责任人：项春民        职务：管理员

联系电话：13807981761

2024年潘村水库安全度汛明白卡

景德镇市 浮梁县 蛟潭镇 官中村
	水库名称
	潘村水库
	所在河流
	昌江支流
	集雨面积
	4.5km2

	总库容
	40.65万m3
	大坝类型
	粘土斜墙坝
	最大坝高
	14m

	汛限水位
	64.68m
	正常

蓄水位
	64.68m
	设计

洪水位
	66.14m

	主管部门或单位
	蛟潭镇人民政府

	对下游的影响
	农田、村庄

	安全度汛存在的主要问题或可能遭遇的防汛抢险情况
	无主要问题

	采取的主要措施和防洪要点
	降低水位

	下游群众转移预案
	需转移地点及人员
	潘村组230人

	转移路线
	潘村至村后高山

	安置地点
	村后高山

	落实转移责任人
	陈振华
	联系方式
	13816215881

	抢险队伍

落实情况
	已落实

	抢险物资落

实情况
	已落实

	水库通路、通讯、通电情况
	通路、通讯、不通电

审定：欧迎春    校核：计开胜    填报人：赵芮
填报单位：蛟潭镇农业农村办
行政责任人：徐荣生        职务：党委副书记、镇长    联系电话：13576409556
主管责任人：欧迎春        职务：党委委员、副镇长    联系电话：13437989908
管理责任人：陈振华        职务：村书记

联系电话：13816215881
技术责任人：计开胜        职务：水管站站长

联系电话：13707986377
巡查责任人：潘起清        职务：管理员

联系电话：15079889637

2024年西坑坞水库安全度汛明白卡

景德镇市 浮梁县 蛟潭镇  浯溪村
	水库名称
	西坑坞水库
	所在河流
	饶河昌江支流
	集雨面积
	2.1km2

	总库容
	56.93万m3
	大坝类型
	粘土斜墙坝
	最大坝高
	16.5m

	汛限水位
	72.12m
	正常

蓄水位
	72.12m
	设计

洪水位
	73.75m

	主管部门或单位
	蛟潭镇人民政府

	对下游的影响
	村庄、农田、皖赣铁路

	安全度汛存在的主要问题或可能遭遇的防汛抢险情况
	无主要问题

	采取的主要措施和防洪要点
	降低水位

	下游群众转移预案
	需转移地点及人员
	双桥组200人

	转移路线
	双桥至铁路后山

	安置地点
	铁路后山

	落实转移责任人
	汪正菊
	联系方式
	13979800795

	抢险队伍

落实情况
	已落实

	抢险物资落

实情况
	已落实

	水库通路、通讯、通电情况
	有通讯、通路、不通电

审定：欧迎春    校核：计开胜    填报人：赵芮
填报单位：蛟潭镇农业农村办
行政责任人：徐荣生        职务：党委副书记、镇长    联系电话：13576409556

主管责任人：欧迎春        职务：党委委员、副镇长    联系电话：13437989908
管理责任人：汪正菊        职务：村书记

联系电话：13979800795

技术责任人：计开胜        职务：水管站站长

联系电话：13707986377
巡查责任人：叶有民        职务：管理员

联系电话：13879888412
- 1 -